
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 595 del 18/07/2023

Oggetto: Bando di Concorso a.a. 2022/2023. Dichiarazione di decadenza dai benefici n. 16 studenti 
per rinuncia agli studi/benefici. Riduzione fabbisogno finanziario per copertura BDS a valere sui 
fondi ordinari. Accertamento in entrata di euro 20.936,51 - Capitoli 130, 140 e 430 - BP 2023. 

Il dirigente del Servizio:
Dott. Mauro Pianesi 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 595 del 18/07/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo  
studio universitario a.a. 2022/2023.”, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 60 del 11.07.2022, 
pubblicato nel BUR n. 45 del 12/07/2022;
DATO ATTO, in particolare, del disposto di cui all’art. 53 “Dichiarazione di decadenza dai benefici e  
restituzione degli importi” del Bando di Concorso; 
RICHIAMATE le  seguenti  determinazioni  dirigenziali  con  cui  si  è  provveduto  all’adozione  degli 
elenchi degli studenti idonei, non idonei ed esclusi dalla borsa di studio e all’adozione delle graduatorie  
dei beneficiari a.a. 2022/2023 a valere sui fondi ordinari, sul PNRR e sui Fondi FSC:
 n. 729 del 28/09/2022 recante “Bando di concorso a.a. 2022/2023 (DCR n. 60 del 11.07.2022) -  

Approvazione esiti dell'istruttoria. Determinazione studenti idonei, esclusi e non idonei alla borsa  
di studio/borsa di studio con posto letto”;

 n. 862 del 16/11/2022 recante “Bando di concorso a.a. 2022/2023 - Istanze di riesame vs disposti ex  
D.D. 729/22 Accoglimento/Rigetto. Variazione elenchi idonei, non idonei, esclusi dalla borsa di  
studio a.a. 2022/2023”;

 n. 996 del 21/12/2022, recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi  
per  il  diritto  allo  studio  universitario  a.a.  2022/2023  (ex  DCR  n.  60  del  11/07/2022).  
Determinazione nuovi elenchi studenti idonei, non idonei ed esclusi - Adozione graduatoria studenti  
beneficiari di borsa di studio (Fondi ordinari, FSC e PNRR)”;

 n. 99 del 14/02/2023 recante “Bando di concorso a.a. 2022/2023. Accoglimento/rigetto istanze di  
riesame vs dispositivi ex D.D. 996/22. Dichiarazione di decadenza dai benefici n. 24 studenti per  
rinuncia  agli  studi/perdita  requisiti  di  ammissione.  Modifica  e  integrazione  graduatorie  dei  
beneficiari borse di studio e rideterminazione del fabbisogno finanziario a valere sui fondi ordinari,  
sul PNRR e sui Fondi FSC. Accertamento in entrata di euro 14.906,22- Capitoli 130, 140 e 430 -  
BP 2023”;

 n. 287 del 14/04/2023 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per  
il diritto allo studio universitario a.a. 2022/2023 (ex DCR n. 60 del 11/07/2022). Determinazione  
nuovi  elenchi  studenti  idonei,  non  idonei  ed  esclusi  -  Adozione  nuove  graduatorie  studenti  
beneficiari  di  borsa  di  studio  (Fondi  ordinari,  PNRR  e  FSC).  Aprile  2023.  Dichiarazione  di  
decadenza dai benefici  n.  6 studenti  per rinuncia agli  studi  e  per mancato raggiungimento del  
numero minimo di crediti previsti dal bando di concorso. Accertamento in entrata di euro 7.895,37 -  
Cap. 130, 140 e 430 - BP 2023”;

RICHIAMATE,  altresì,  le  seguenti  determinazioni  dirigenziali  con  cui  si  è  provveduto  alla 



liquidazione della prima e della seconda rata di borsa di studio e al rimborso della tassa regionale in  
favore degli aventi diritto per l’a.a. 2022/2023:
 n. 999 del 21/12/2022 recante:”Bando di concorso a.a. 2022/2023 - Impegno di 8.441.007,99 (BDS  

Fondi  Ordinari  euro  6.933.161,33  e  BDS  FSC  euro  1.507.846,66)  e  liquidazione  di  euro  
3.023.238,46 – CDR 1 - CAP 460 - BP 2022 (I rata BDS Fondi Ordinari euro 1.515.391,80 – I rata  
BDS FSC euro 1.507.846,66). Impegno di spesa di euro 6.111.178,26 (BDS PNRR) e liquidazione di  
euro  3.055.593,74  –  CDR 1-  CAP 463 -  BP 2022 (I  rata  BDS PNRR).  Accertamento  di  euro  
6.118.513,93 – CAP 43 - BP 2022 e di euro 3.774.842,15 - CAP 35 – BP 2022. Dichiarazione di  
decadenza  dai  benefici  PNRR  studente  adicod  159997”,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
liquidazione della prima rata di borsa di studio agli aventi diritto per l’a.a. 2022/2023;

 n. 151 del 6/03/2023 recante “Bando di Concorso a.a. 2022/2023. Rimborso della Tassa Regionale  
per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  (I  tranche  Marzo  2023)  in  favore  di  n.  4.433 studenti.  
Impegno e liquidazione di euro 620.620,00 sul Cap 465 BP 2023”;

 n. 263 del 05/04/2023 recante “Bando di concorso a.a. 2022/2023. Corresponsione I rata BDS - II  
tranche  a  valere  sui  fondi  ordinari  (n.  104  studenti)  e  valere  sul  fondo  FSC  (n.  5  studenti).  
Variazione graduatoria beneficiari a valere sui fondi PNRR. Integrazione I rata BDS a valere sui  
fondi ordinari (n. 72 studenti), sui fondi FSC (n. 109 studenti) e sui fondi PNRR (n. 4 studenti).  
Liquidazione di euro 145.570,80 - Cap 460 e di euro 2.788,31 CAP 463 - Residui 2022. Impegno di  
euro 1.715.709,30 e liquidazione di euro 104.292,38 - Cap 461 - BP 2023. Accertamento di euro  
3.223.555,96 al CAP 41 e di euro 1.665,21 al CAP 130 - BP 2023“;

 n. 319 del 20/04/2023 recante Bando di Concorso a.a. 2022/2023. Corresponsione I rata BDS (III  
Tranche) e Integrazione I  rata Borsa di Studio a valere sui  fondi ordinari  e sui  fondi FSC (II  
tranche). Liquidazione di Euro 109.120,89 - Cap 460 e di Euro 5.268,77 - CAP 461. Bilancio di  
previsione 2023”.

 n. 322 del 20/04/2023 recante “Bando di Concorso a.a. 2022/2023. Rimborso della Tassa Regionale  
per il Diritto allo Studio Universitario (II tranche Aprile 2023) in favore di n. 109 studenti. Impegno  
e liquidazione di euro 15.260,00 sul Cap 465 - BP 2023.”;

 n.  391  del  12/05/2023  recante  “Bando  di  concorso  a.a.  2022/2023.  Rettifica  disposti  ex  DD  
287/2023 e s.m.i.  e dichiarazione di decadenza dai benefici  per rinuncia agli  studi/benefici  n.8  
studenti  matricole.  Rideterminazione  del  fabbisogno  finanziario  a  valere  sui  fondi  ordinari.  
Accertamento di euro 5.353,33 al Cap. 130 e di euro 31,50 al CAP 430 BP 2023. Corresponsione I  
rata BDS (IV tranche) a valere sui fondi ordinari. Rimborso della tassa regionale per il diritto allo  
studio universitario (III tranche Maggio 2023). Impegno e liquidazione di euro 2.380,00 al Cap 465  
e liquidazione di euro 9.104,30 al Cap 460 BP 2023”;

 n.  433  del  30/05/2023 recante  “Bando  di  concorso  a.a.  2022/2023.  Rettifica  disposti  ex  DD  
287/2023  e  s.m.i.  e  dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  n.  13  studenti  matricole  e  anni  
successivi. Rideterminazione del fabbisogno finanziario a valere sui fondi ordinari e sui fondi FSC.  
Accertamento di euro 12.456,63 al Cap. 130, di euro 1.092,00 al cap. 430 e di euro 1.260,00 al cap  
140 BP 2023”;

 n. 503 del 20/06/2023 recante “Bando di concorso a.a. 2022/2023. Corresponsione II rata borsa di  
studio studenti matricole e anni successivi. Dichiarazione di decadenza dai benefici a.a.2022/2023  
studente matricola adicod 253221. Accertamento di euro 2.639,13 CAP 130, di euro 449,50 CAP  
430  e  di  euro  14.208,61  CAP  43  (CUP  H91I22001410006).  BP  2023.  Liquidazione  di  euro  
1.786.236,21 CAP 462 BP 2023 (Borse di studio fondi ordinari) Liquidazione di euro 1.582.084,85  
CAP 461  BP 2023  (Borse  di  studio  FSC).  Impegno  di  euro  14.208,61  e  liquidazione  di  euro  
3.066.356,94 CAP 463 BP 2023 (Borse di studio in servizi per euro 14.208,61 e in contanti per euro  
3.052.148,33 fondi PNRR CUP H91I22001410006)”;

 n.  537 del  3/7/2023 recante  “Bando di  concorso  a.a.  2022/2023.  Liquidazione II  rata  BDS (II  
tranche) n. 6 studenti matricole. Liquidazione quota integrativa BDS studente Adicod 252027 per  
cambio status. Rideterminazione del fabbisogno finanziario a valere sui fondi FSC. Liquidazione di  
euro 18.198,59 CAP 460 e di euro 2.499,04 CAP 461. Bilancio di previsione 2023”;

ATTESO  che  n.  16  studenti,  risultati  beneficiari  di  Borsa  di  Studio  hanno  presentato  formale 
dichiarazione di rinuncia ai benefici/agli studi per l’a.a. 2022/2023, come specificato all’Allegato A al 

Determinazione n. 595 del 18/07/2023



presente  provvedimento,  recante  “Bando  di  Concorso  2022/2023  -  Elenco  studenti  decaduti  per  
rinuncia agli studi/benefici - Luglio 2023” - parte integrante e sostanziale dello stesso - che indica, tra  
l’altro, accanto a ciascuno studente le somme contabilizzate a titolo di quota contante (comprensiva di  
rimborso tassa regionale per il Diritto allo Studio Regionale) e servizi per complessivi euro 20.936,51;
RITENUTO per  quanto  sopra  espresso  di  dover  dichiarare  la  decadenza  dai  benefici  per  l’a.a. 
2022/2023 dei n. 16 studenti di cui al sopra richiamato Allegato A, precisando che gli stessi sono tenuti,  
ai sensi dell’art. 53 del Bando in oggetto, alla restituzione di tutte le somme effettivamente riscosse  
relative alla borsa di studio, al rimborso della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario e ai  
servizi  mensa  e  alloggio  effettivamente  fruiti  a  titolo  gratuito  per  un  importo  complessivo  di  euro 
20.936,51 da accertare in entrata sui relativi capitoli di competenza del  bilancio di previsione 2023, 
secondo le modalità specificate all’Allegato medesimo che tiene conto della contabilizzazione effettuata 
dalla competente Sezione “Gestione servizi abitativi e ristorativi”;
ATTESO, infine, che le decadenze di cui trattasi comportano, per l’a.a. 2022/2023:
- la riduzione del numero dei beneficiari di Borsa di Studio a valere sui fondi ordinari (da n. 1.955 a n.  

1.939) e il decremento della relativa spesa - quantificata con precedente atto n. 503 del 20/6/2023 in 
euro 6.181.569,08 - per complessivi euro 49.032,05;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto, altresì, che n.  16 studenti risultati beneficiari  di Borsa di Studio hanno presentato  

formale  dichiarazione  di  rinuncia  ai  benefici/agli  studi  per  l’a.a.  2022/2023,  come  specificato 
all’Allegato A al presente provvedimento, recante “Bando di Concorso 2022/2023 - Elenco studenti  
decaduti per rinuncia agli studi/benefici - Luglio 2023” - parte integrante e sostanziale dello stesso;

3. di dichiarare conseguentemente la decadenza dalla borsa di studio a.a. 2022/2023 degli studenti di 
cui al  sopra richiamato Allegato A, dando atto che gli  stessi,  ai  sensi  dell’art.  53 del Bando di  
Concorso di  cui  trattasi,  sono  tenuti  alla  restituzione  di  tutte  le  somme effettivamente  riscosse 
relative alla borsa di studio, al rimborso della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario  
e ai servizi mensa e alloggio eventualmente fruiti a titolo gratuito per un importo complessivo di  
euro 20.936,51 da accertare in entrata sui relativi capitoli di competenza del bilancio di previsione  
2023, secondo le modalità specificate all’Allegato medesimo che tiene conto della contabilizzazione 
effettuata dalla competente Sezione “Gestione servizi abitativi e ristorativi”;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, ripartita per  
esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva:

Esercizio di Esigibilità Importo Esigibile

2023 20.936,51

2024

2025

TOTALE 20.936,51

5. di accertare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 
del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la somma complessiva di  
euro 20.936,51;

6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 20.936,51 in base alla 
seguente tabella:

Soggetto
Debitore

Esercizio
Registrazione

Esercizio
Imputazione

Capitolo
Entrata

Importo
Imputato



Studenti Allegato A 2023 2023 130 15.998,01 €

- 140 3.264,00 €

- 430 1.674,50 €

Totale 20.936,51 €

7. di precisare che i codici di transazione elementare sono i seguenti:
- E 03.05.02.03.004 (Cap. 130)
- E 03.01.02.01.003 (Cap. 140)
- E 03.01.02.01.008 (Cap. 430)

8. di dare atto  che a seguito di quanto sopra espresso il numero degli studenti idonei beneficiari di 
Borsa di Studio a.a. 2022/2023, a valere sui fondi ordinari, è rideterminato in 1.939;

9. di dare atto che, con riferimento all’a.a. 2022/2023, il fabbisogno finanziario per la copertura degli 
studenti idonei beneficiari di Borsa di Studio a valere sui fondi ordinari è, quindi, rideterminato 
nell’importo di euro 6.132.537,03;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul portale dell’Agenzia in  
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’agenzia nella sezione “in evidenza”;
12. di stabilire che, in attuazione della normativa in materia di trasparenza/privacy, per la pubblicazione 

nel portale dell’Agenzia e in Amministrazione trasparente gli studenti di cui all’Allegato A adottato 
con il presente atto dovranno essere individuati con il solo codice protocollo domanda;

13. di  notificare il  presente  atto,  mediante  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  agli  studenti 
dichiarati decaduti dai benefici a.a. 2022/2023 indicati al sopra richiamato Allegato A;

14. di notificare altresì il presente atto, per i seguiti di competenza, ai soggetti appresso elencati:
 Servizio I - Sezione III “ Gestione servizi abitativi e ristorativi”;
 Sezione  I  del  Servizio  II  “Contabilità  economica,  adempimenti  fiscali  e  recupero  crediti  

studenti”;
 Servizio“Università,  diritto  allo  studio  e  ricerca”  della  Regione  Umbria  –  PEC: 

direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it;
 Università degli Studi di Perugia “Ripartizione didattica”-PEC: protocollo@cert.unipg.it;
 Istituto  universitario  di  mediazione  linguistica  per  interpreti  e  traduttori  di  Perugia  –  e-

mail:direzione@mediazionelinguisticaperugia.it;
15. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 13/07/2023 L’Istruttore

Francesca Lupi
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di Concorso a.a. 2022/2023. Dichiarazione di decadenza dai benefici n. 16 studenti 
per rinuncia agli studi/benefici. Riduzione fabbisogno finanziario per copertura BDS a valere sui 
fondi ordinari. Accertamento in entrata di euro 20.936,51 - Capitoli 130, 140 e 430 - BP 2023. 

Determinazione n. 595 del 18/07/2023

mailto:direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it
mailto:protocollo@cert.unipg.it


Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 14/07/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Chiara Crescimbeni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Oggetto: Bando di Concorso a.a. 2022/2023. Dichiarazione di decadenza dai benefici n. 16 studenti per rinuncia agli studi/benefici. Riduzione fabbisogno finanziario per copertura BDS a valere sui fondi ordinari. Accertamento in entrata di euro 20.936,51 - Capitoli 130, 140 e 430 - BP 2023.
	DETERMINA

	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

		2023-07-18T10:23:15+0000
	PIANESI MAURO




